BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:          /KCB-QLCL&CĐT
V/v xem xét, xác minh thông tin

báo chí

Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

Ngày 27/01/2023, trên một số phương tiện thông tin đại chúng có đăng tải

bài viết “Cháu bé nghi hóc hạt bí, người nhà tố bệnh viện tắc trách khiến cháu tử

vong”, nội dung phản ánh cháu T.Đ.L (3 tuổi) đến Bệnh viện Sản Nhi Quảng Ngãi

cấp cứu ngày 26/1/2023 trong tình trạng ho, khó thở (nghi mắc hạt bí) và tử vong

ngày 27/01/2023 nghi do tắc trách và sai xót chuyên môn của ca trực đêm ngày

26/01/2023. Sau khi nghiên cứu, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị Sở Y tế

tỉnh Quảng Ngãi:

1. Chỉ đạo Bệnh viện Sản Nhi Quảng Ngãi tiếp tục phối hợp với các cơ

quan liên quan để xác minh, làm rõ nội dụng phản ánh trên.

2. Khẩn trương chỉ đạo thực hiện kiểm thảo tử vong, xác minh nguyên nhân

tử vong của cháu T.Đ.L. Xử lý nghiêm đối với các cá nhân, tập thể có vi phạm

(nếu có).

3.  Công khai kết quả xác minh và nguyên nhân tử vong của cháu T.Đ.L

trên phương tiện thông tin đại chúng; có văn bản trả lời trực tiếp người nhà người

bệnh và báo cáo kết quả về Cục Quản lý khám, chữa bệnh, Bộ Y tế trước ngày

31/01/2023 để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

Trên đây là ý kiến của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh gửi Quý đơn vị

nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);

- VPB; Thanh tra Bộ (để ph/h);

- BV Sản Nhi Quảng Ngãi (để thực hiện);

- Cổng thông tin điện tử BYT; Trang thông tin

điện tử Cục QLKCB;
- Lưu VT, QLCL&CĐT.

CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-01-28T07:05:28+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-01-28T07:05:50+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-01-28T07:06:03+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-01-28T07:06:07+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!